
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

AREA DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI - 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 
N. 61  Reg. Det. Area 
 

OGGETTO: Approvazione domande per attività  di promozione sociale, assistenziale e protezione civile. 
                      Associazione Nazionale Carabinieri – Sez. Soverato. Disciplinare.    

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Premesso  che: 

• con decreto del Commissario Straordinario n. 5987 del 7.08.2014, è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del servizio amministrativo; 

• Vista la Legge 7.12.2000, n.383 recante la Disciplina delle associazioni di promozione sociale 
riconosce il valore sociale e la funzione  dell’attività di volontariato  come espressione  di 
partecipazione , solidarietà e pluralismo,promovendo  lo sviluppo del territorio, nella salvaguardia  
della su autonomia  e favorendo l’apporto originale  per il conseguimento  delle finalità di carattere 
sociale, civile , culturale; 

• l’Amministrazione Comunale , ai fini della promozione sociale , culturale , sportiva  e turistica , 
individua nella realizzazione di eventi , manifestazioni , iniziative culturali momenti importanti  di 
valorizzazione  del territorio , per i quali  la collaborazione progettuale , tecnica , amministrativa  ed 
operativa delle associazioni presenti sul territorio rappresenta un valore aggiunto oltre a significare 
un ulteriore ed importante riconoscimento  del ruolo e dell’importanza dell’associazionismo e del 
volontariato nella realizzazione  degli obiettivi  dell’Amministrazione  sul versante sociale, culturale, 
sportiva  e della promozione  locale.  
Rilevato che: 

• Rientra tra i compiti del Comune  lo sviluppo delle attività di promozione sociale, assistenziale, 
protezione civile oltre che culturali, sportive, turistiche, ai sensi  dell’art. 2 lett.  (f e (h del vigente 
Statuto comunale; 
Considerato altresì che: 

• L’Amministrazione Comunale riconosce le iniziative e le attività svolte dalle Associazioni  di cui 
sopra tese alla valorizzazione delle realtà sociale , protezione civile, assistenziali, della comunità 
locale; 

• Il Comune intende affidare ad alcune delle Associazioni il compito  di organizzare direttamente , 
eventualmente anche in concorso con altri soggetti associativi, un sistema di sicurezza, di protezione 
civile per l’organizzazione  di eventi, manifestazioni , feste ed iniziative  varie  da realizzare sul 
territorio comunale; 

• Visto la delibera del Commissario Straordinario n. 17 del 20.02.2015 avente ad oggetto: 
Approvazione schema avviso pubblico per la presentazione di domande per attività di promozione 
sociale, assistenziale e protezione civile. 

• Visto il relativo avviso pubblico pubblicato all’albo pretorio on line di questo Ente in data 
25.02.2015; 

• Visto la sola domanda di partecipazione prot. n. 1414 del 16.03.2015 del Presidente 
dell’Associazione Nazionale Carabinieri Sez. di Soverato 

• Ritenuto idonea l’ammissione alla partecipazione della suddetta associazione  



• Ritenuto, pertanto, necessario disciplinare  i rapporti  tra l’Amministrazione  e la suddetta 
Associazione, 

• Visto lo schema di disciplinare, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale 
del presente atto,  al fine di dare attuazione agli obiettivi sopra esposti. 
Dato atto  che: 
Il predetto schema di avviso pubblico, prevede  il solo rimborso spese  a favore delle Associazioni  
partecipanti, sulla base  della disponibilità  del Bilancio Comunale e previa adozione  dei relativi 
impegni  di spesa da parte dei Dirigenti competenti; 
Richiamato il regolamento  di cui all’art. 12 della Legge 7.8.90, n. 241, approvato  con delibera 
Commissario Straordinario n. 25 del 27/11/2014, regolarmente esecutiva , che disciplina  i contributi  
a favore di Associazioni . 
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente statuto comunale; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

           Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile  espressi dal Responsabili dell’area      
            amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo   
           267/2000; 

DETERMINA  
 
Per tutto quanto sopra esposto in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 

• Di approvare  la domanda di partecipazione prot. n. 1414 del 16.03.2015 del Presidente 
dell’Associazione Nazionale Carabinieri Sez. di Soverato per le attività di promozione sociale 
assistenziale e protezione civile; 

• Di approvare il relativo disciplinare, allegato alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale del presente atto 

• Di trasmettere copia della presente determinazione corredata dal relativo disciplinare al Presidente 
dell’Associazione Nazionale Carabinieri Sez. di Soverato per la definizione dei rapporti  tra 
l’Amministrazione  e la suddetta Associazione, 

  
 

Il Responsabile Area Amministrativa 
                                                                                                              Dott. Francesco Romano 

 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                               

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line per TRENTA giorni 

consecutivi decorrenti dal 09/04/2015 al 09/05/2015 

L’addetto all’albo 
                                                                                                                                                            Sig.ra Rosaria Fabbio 
 


